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AHOLINI IJTIMOIY HIMOYALASH MOLIYAVIY MEXANIZMI 

SAMARADORLIGINI BAHOLASHNING NAZARIY-METODOLOGIK ASOSLARI 

 

Xamdamov Shavkat Komilovich 

TDIU, “Moliya va moliyaviy texnologiyalar” 

 kafedrasi professori, PhD 

ORCID: 0009-0009-0409-9670,  

E-mail: shavkatkhamdamov17@gmail.com 

Annotatsiya. Maqolada aholini ijtimoiy himoyalash moliyaviy mexanizmi samaradorligini 

baholashning nazariy-metodologik asoslari ishlab chiqilgan. Fiskal, statistik, ijtimoiy va 

institutsional yondashuvlar integratsiyasi orqali manzillilik, proaktivlik va institutsional 

muvofiqlik mezonlarini birlashtiruvchi integral baholash modeli taklif etilgan. Natija 

kambag‘allikni qisqartirish siyosatini miqdoriy baholashning metodologik asosini yaratadi. 

Kalit so‘zlar: kambag‘allik, ko‘p o‘lchovli kambag‘allik, aholini ijtimoiy himoyalash, 

moliyaviy mexanizm, moliyalashtirish manbalari, manzillilik, proaktivlik, institutsional 

muvofiqlik, fiskal barqarorlik, samaradorlikni baholash, integral model, ijtimoiy transfertlar. 

 

ТЕОРЕТИКО-МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ 

ФИНАНСОВОГО МЕХАНИЗМА СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ 

 

Хамдамов Шавкат Комилович 

Профессор кафедры  

“Финансы и финансовые технологии” ТГЭУ, PhD 

ORCID: 0009-0009-0409-9670,  

E-mail: shavkatkhamdamov17@gmail.com 

Аннотация. В статье разработаны теоретико-методологические основы оценки 

эффективности финансового механизма социальной защиты населения. На основе 

интеграции фискального, статистического, социального и институционального подходов 

предложена интегральная модель оценки, объединяющая критерии адресности, 

проактивности и институциональной согласованности. Результат формирует 

методологическую базу количественной оценки политики сокращения бедности. 

Ключевые слова: бедность, многомерная бедность, социальная защита, 

финансовый механизм, источники финансирования, адресность, проактивность, 

институциональная согласованность, фискальная устойчивость, оценка эффективности, 

интегральная модель, социальные трансферты. 

 

THEORETICAL AND METHODOLOGICAL FOUNDATIONS FOR ASSESSING THE 

EFFECTIVENESS OF THE SOCIAL PROTECTION FINANCIAL MECHANISM 

 

Khamdamov Shavkat Komilovich 

Professor of the Department of  

“Finance and Financial Technologies” at TSUE, PhD 

ORCID: 0009-0009-0409-9670, 

 E-mail: shavkatkhamdamov17@gmail.com 

Abstract. The article develops theoretical and methodological foundations for assessing 

social protection financial mechanism effectiveness. Integrating fiscal, statistical, social and 
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financing sources, targeting, proactivity, institutional coherence, fiscal sustainability, 

effectiveness assessment, integral model, social transfers. 

Kirish 

Kambag‘allikni qisqartirish ko‘pincha davlatning ijtimoiy sohaga qancha mablag‘ 

ajratayotgani bilan o‘lchanadi. Biroq ijtimoiy xarajatlar hajmining o‘sishi o‘z-o‘zidan 

kambag‘allik darajasining pasayishini kafolatlamaydi. Bir xil miqdordagi resurs turli 

mamlakatlarda yoki turli dasturlarda turlicha ijtimoiy natija berishi mumkin. Buning sababi 

shundaki, yakuniy natija mablag‘ning miqdoriga emas, balki uning qanday shakllantirilishi, kimga 

va qaysi mezon asosida yo‘naltirilishi hamda qanday nazorat qilinishiga bog‘liq. Shu ma’noda 

kambag‘allikni qisqartirish, avvalo, moliyaviy mexanizmning sifati masalasidir. 

Zamonaviy ilmiy qarashlarda aholini ijtimoiy himoyalash passiv yordam emas, balki 

ijtimoiy xavf-xatarlarning iqtisodiy oqibatlarini boshqaruvchi tizim sifatida talqin qilinadi [1]. 

Bunday tizimning samaradorligi alohida nafaqa yoki xizmatning mavjudligi bilan emas, balki 

resurslarning safarbar etilishi, taqsimlanishi, ehtiyojmandga yetkazilishi va natijasining 

baholanishi qanchalik uyg‘un kechishi bilan belgilanadi. Aynan shu jarayonlar yig‘indisi 

moliyaviy mexanizmni ijtimoiy himoya tizimining markaziy bo‘g‘iniga aylantiradi. Mexanizm 

samarali ishlamasa, yetarli moliyalashtirish sharoitida ham kambag‘allikning chuqur sabablari 

bartaraf etilmaydi. 

Moliyaviy mexanizmning sifati bir nechta o‘zaro bog‘liq talab orqali namoyon bo‘ladi. 

Birinchisi manzillilik, ya’ni resurslarning haqiqatda muhtoj qatlamlarga yetib borishi. Yordam 

noto‘g‘ri guruhlarga oqib ketsa yoki ehtiyojmandlar tizimdan chetda qolsa, xarajat o‘ssa ham, 

natija zaif bo‘ladi [2]. Ikkinchisi shaffoflik, chunki taqsimlash jarayoni ochiq bo‘lmasa, tizimga 

ishonch ham, uning natijadorligi ham pasayadi. Uchinchisi moliyalashtirish manbalarining 

barqarorligi, zero uzilib qoladigan moliyalashtirish uzoq muddatli ijtimoiy kafolatlarni ta’minlay 

olmaydi. To‘rtinchisi natijani baholash: ajratilgan har bir mablag‘ qanday ijtimoiy o‘zgarish 

berayotgani o‘lchanmasa, mexanizm o‘zini-o‘zi tuzata olmaydi. 

Muammoning ilmiy jihati ushbu talablarni baholashga oid yondashuvlarning tarqoqligida 

ko‘rinadi. Moliyaviy mexanizm samaradorligini o‘lchashda fiskal, statistik, ijtimoiy va 

institutsional metodologiyalar mavjud, biroq ularning har biri mexanizmning faqat bitta qirrasini 

aks ettiradi. Manzillilik, natijadorlik va fiskal barqarorlikni bir vaqtda, yagona o‘lchov asosida 

baholashga imkon beradigan integratsiyalashgan nazariy-metodologik ramka esa yetarlicha ishlab 

chiqilmagan. Bu bo‘shliq moliyaviy resurslarni samarali boshqarish bo‘yicha asoslangan qarorlar 

qabul qilishni qiyinlashtiradi va mazkur tadqiqotning zaruratini belgilaydi. 

Adabiyotlar sharhi 

Kambag‘allik va aholini ijtimoiy himoyalash masalalari xorijiy hamda mahalliy adabiyotda 

turli metodologik yondashuvlar asosida o‘rganilgan. Mavjud tadqiqotlarni besh yo‘nalishda 

umumlashtirish muammoning qaysi jihatlari yetarlicha ishlanganini va qaysilari ochiq qolganini 

ko‘rsatadi. 

Birinchi yo‘nalish kambag‘allikni ijtimoiy-iqtisodiy kategoriya sifatida talqin qilishga oid. 

Dastlabki tadqiqotlarda absolyut yondashuv ustuvor bo‘lib, kambag‘allik minimal iste’mol 

darajasidan past holat sifatida o‘lchangan [3]. Bu yondashuv miqdoriy baholash va mamlakatlararo 

qiyoslash uchun qulay, biroq insonning ijtimoiy ishtiroki va xizmatlardan foydalanish 

imkoniyatini hisobga olmaydi. Unga javoban P. Townsend nisbiy yondashuvni ilgari surdi: shaxs 

jamiyatda odatiy hisoblangan turmush tarzidan tizimli ravishda chetlatilganida ham kambag‘al 

sanaladi [4]. A. Sen diqqatni daromaddan insonning asosiy funksiyalarni amalga oshira olish 

imkoniyatiga ko‘chirib, imkoniyatlar yondashuvini asosladi [5]. Uning amaliy ifodasi sifatida ko‘p 

o‘lchovli kambag‘allik indeksi shakllandi, u ta’lim, sog‘liqni saqlash va turmush sharoiti bo‘yicha 

yashirin kambag‘allikni aniqlash imkonini beradi [6]. 

Ushbu evolyutsiyaning metodologik ahamiyati shundaki, har bir yangi bosqich oldingisini 

inkor etmaydi, balki uning o‘lchov chegarasini kengaytiradi. Natijada aholini ijtimoiy 
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himoyalashning vazifasi ham o‘zgaradi: u endi faqat daromad yetishmovchiligini qoplovchi vosita 

emas, balki imkoniyatlarni kengaytiruvchi va xavfni kamaytiruvchi institutga aylanadi. Aynan shu 

siljish moliyaviy mexanizmni transfert sifatida emas, ko‘p o‘lchovli natijaga yo‘naltirilgan tizim 

sifatida talqin qilishni taqozo etadi. 

Ikkinchi yo‘nalish ijtimoiy himoyani qayta taqsimlash va ijtimoiy xavflarni kamaytirish 

instituti sifatida tahlil qiladi. Klassik iqtisodiy maktab davlat aralashuvini minimal darajada 

oqlagan, Keyns esa ijtimoiy transfertlarning yalpi talabni qo‘llab-quvvatlovchi makroiqtisodiy 

rolini asoslagan [7]. Welfare state nazariyasida bu bahs G. Esping-Andersen tipologiyasida 

tizimlashtirildi: liberal, konservativ-korporativ va sotsial-demokratik modellar qayta taqsimlash 

darajasi bilan farqlanadi [8]. S. Devereux va R. Sabates-Wheeler esa ijtimoiy himoyani himoya va 

kompensatsiya bilan cheklamasdan, uni tengsizlik sabablariga ta’sir qiluvchi transformatsion 

institut sifatida talqin qildi [9]. Bu yondashuvlar o‘rtasidagi asosiy farq shundaki, ayrimlari 

ijtimoiy himoyani xavf oqibatini yumshatuvchi vosita deb qaraydi, boshqalari uni inson kapitalini 

rivojlantiruvchi mexanizm sifatida ko‘radi. Umumiy cheklov esa shundaki, bu modellar asosan 

rivojlangan mamlakatlar tajribasiga tayanadi va o‘tish davridagi gibrid tizimlarga to‘g‘ridan-

to‘g‘ri tatbiq etilmaydi. 

Uchinchi yo‘nalish bevosita aholini ijtimoiy himoyalashning moliyaviy mexanizmiga 

qaratilgan. M. Cichon va hammualliflar ijtimoiy himoyani moliyalashtirishning manbalari, 

usullari va aktuar asoslarini tizimli yoritgan [1]. E. Schüring va M. Loewe ijtimoiy himoya 

tizimlarining tarkibiy dizaynini hamda turli instrumentlarning o‘zaro bog‘liqligini tahlil qildi [10]. 

O. Cetrángolo o‘rta daromadli mamlakatlarda moliyalashtirish bo‘shlig‘i muammosini ko‘tarib, 

barqaror manbalar masalasini dolzarblashtirdi [11]. Ushbu adabiyot moliyalashtirishning alohida 

manbalari, ya’ni byudjet, ijtimoiy sug‘urta va tashqi yordamni chuqur o‘rgangan. Biroq uning 

umumiy cheklovi shundaki, tadqiqotlar ko‘pincha bitta manba yoki instrument samaradorligiga 

e’tibor qaratadi, manbalarni yagona koordinatsiyali tizimga bog‘lovchi model esa yetarlicha 

ishlanmagan. 

To‘rtinchi yo‘nalish ijtimoiy qo‘llab-quvvatlashda manzillilik va universallik o‘rtasidagi 

bahsni qamrab oladi. A. Fiszbein, R. Kanbur va R. Yemtsov manzilli dasturlarning kambag‘allikni 

qisqartirishdagi global qonuniyatlarini tahlil qilib, cheklangan resurs sharoitida manzillilikning 

samaradorlik afzalligini ko‘rsatdi [2]. Universal yondashuv tarafdorlari esa, sotsial-demokratik 

modelga muvofiq, keng qamrov va past stigma ustunligini ta’kidlaydi [8]. Bahsning mohiyati 

quyidagicha: manzillilik mablag‘ni aniq guruhga yo‘naltirib samaradorlikni oshiradi, lekin 

eksklyuziya xatosi va ma’muriy murakkablik xavfini keltiradi; universallik qamrovni kafolatlaydi, 

biroq fiskal yukni oshiradi. 

Beshinchi yo‘nalish ijtimoiy xarajatlar samaradorligini baholashga bag‘ishlangan. 

Adabiyotda to‘rt xil baholash an’anasi shakllangan: fiskal tahlil ijtimoiy xarajatlarning 

makroiqtisodiy ta’sirini, statistik tahlil qamrov va tengsizlikni, ijtimoiy tahlil inson kapitalidagi 

o‘zgarishlarni, institutsional tahlil esa tizim koordinatsiyasini o‘lchaydi. E. Mahembe va N. 

Odhiambo tashqi moliyaviy yordamning kambag‘allikka ta’siri bo‘yicha adabiyotni 

umumlashtirib, baholash natijalari metodologiya tanloviga sezilarli bog‘liqligini ko‘rsatdi [12]. Bu 

yo‘nalishdagi asosiy muammo shundaki, har bir metodologiya mexanizmning faqat bitta qirrasini 

aks ettiradi va birorta yondashuv yolg‘iz o‘zida moliyaviy mexanizmni manzillilik, natijadorlik 

hamda fiskal barqarorlik bo‘yicha bir vaqtda baholay olmaydi. 

Mahalliy iqtisodchilar D. A. Raxmonov [13], D. A. Sholdarov [14], M. X. G‘aniev [15], 

U. A. Vosiqov [16] va Sh. N. Xayitov [17] O‘zbekiston sharoitida kambag‘allikni qisqartirish 

hamda aholini ijtimoiy himoyalashni moliyalashtirishning tashkiliy-iqtisodiy mexanizmlarini 

o‘rgangan. Ularning tadqiqotlari ijtimoiy yordam va nafaqalarning tashkiliy-huquqiy asoslari, 

moliyalashtirish manbalari va amaliy mexanizmlarini ochib bergan [18]. Shunga qaramay, ijtimoiy 

yordam va ijtimoiy sug‘urta institutlarini yagona integratsiyalashgan moliyaviy mexanizm 

doirasida muvofiqlashtirib boshqarish hamda uning samaradorligini kompleks baholash modeli 

yetarlicha tadqiqot obyektiga aylanmagan. Adabiyotlar tahlilidan kelib chiqadigan umumiy xulosa 
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shuki, kambag‘allik talqini, ijtimoiy himoya modellari, moliyalashtirish manbalari va baholash 

metodologiyalari alohida-alohida ishlab chiqilgan, ularni yagona nazariy-metodologik ramkada 

birlashtirish esa hal etilmagan ilmiy vazifa bo‘lib qolmoqda. Aynan shu bo‘shliq maqolaning ilmiy 

o‘rnini belgilaydi. 

Tadqiqot metodologiyasi 

Mazkur tadqiqot nazariy-metodologik xarakterga ega: uning vazifasi yangi empirik 

ma’lumot olish emas, balki aholini ijtimoiy himoyalash moliyaviy mexanizmi samaradorligini 

baholashning yaxlit ramkasini asoslashdir. Shu maqsadga muvofiq sifatli-tahliliy metodlar 

majmuasi qo‘llanildi. Tadqiqot ilmiy adabiyot, xalqaro tashkilotlarning metodologik hujjatlari va 

kontseptual manbalar tahliliga tayanadi, miqdoriy baholashga emas. 

Birinchidan, tizimli yondashuv qo‘llanildi. Unga ko‘ra moliyaviy mexanizm alohida 

to‘lovlar yig‘indisi emas, balki moliyalashtirish manbalari, taqsimlash instrumentlari, boshqaruv 

va natijadorlikni o‘zaro bog‘lovchi yaxlit tizim sifatida ko‘riladi. Bu yondashuv maqola 

predmetiga mos keladi, chunki tadqiqotning markaziy g‘oyasi mexanizm elementlarini 

integratsiyalashgan tarzda baholashdir. 

Ikkinchidan, qiyosiy tahlil metodi ishlatildi. U yordamida kambag‘allikni talqin qiluvchi 

nazariy maktablar, ijtimoiy himoya modellari hamda baholashning fiskal, statistik, ijtimoiy va 

institutsional metodologiyalari o‘zaro solishtirildi, ularning kuchli jihatlari va cheklovlari 

aniqlandi. Aynan qiyosiy tahlil natijasida to‘rtta baholash metodologiyasini yagona modelga 

birlashtirish g‘oyasi asoslandi. 

Uchinchidan, institutsional-funksional tahlil orqali ijtimoiy himoyaning himoya, oldini 

olish, rivojlantirish va integratsiya funksiyalari hamda institutlarning o‘zaro muvofiqligi 

o‘rganildi. To‘rtinchidan, mantiqiy umumlashtirish metodi yordamida tahlil natijalaridan 

moliyaviy mexanizm va uning samaradorlik mezonlariga oid muallif ta’riflari hamda xulosalar 

chiqarildi. Beshinchidan, tarkibiy tahlil metodi qo‘llanilib, mexanizm moliyalashtirish manbalari, 

taqsimlash kanallari, oluvchilar, mezonlar va monitoring bloklariga ajratildi va har bir element 

samaradorlik mezoni nuqtai nazaridan ko‘rib chiqildi. 

Tahlil va natijalar 

Aholini ijtimoiy himoyalashning moliyaviy mexanizmi deganda davlat, xususiy sektor va 

xalqaro institutlarning moliyaviy resurslarini safarbar etish, taqsimlash va ulardan samarali 

foydalanish orqali aholini turli ijtimoiy-iqtisodiy risklardan himoya qilish, muhtoj va zaif 

qatlamlarni manzilli qo‘llab-quvvatlash hamda ularning iqtisodiy mustaqilligini ta’minlashga 

qaratilgan shakl, usul, vosita va instrumentlarning o‘zaro bog‘liq hamda uzviy tizimi tushuniladi. 

Mazkur mexanizm jamiyatda ijtimoiy adolatni ta’minlash, kambag‘allik darajasini kamaytirish, 

aholi farovonligini oshirish va inson kapitalini rivojlantirishga xizmat qiladi. Shu jihatdan u 

nafaqat moliyaviy resurslarni yig‘ish va taqsimlash jarayoni, balki ijtimoiy siyosat maqsadlarini 

amalga oshirishning muhim institutsional vositasi sifatida namoyon bo‘ladi. 

Ushbu mexanizmning asosiy tarkibiy qismlariga moliyalashtirish manbalari, moliyaviy 

instrumentlar, taqsimlash mexanizmlari, boshqaruv institutlari va nazorat tizimlari kiradi. 

Moliyalashtirish manbalari sifatida davlat budjeti mablag‘lari, davlat maqsadli jamg‘armalari, 

ijtimoiy sug‘urta badallari, korxona va tashkilotlarning ijtimoiy ajratmalari, xayriya mablag‘lari, 

nodavlat notijorat tashkilotlari resurslari hamda xalqaro moliya institutlari va donor tashkilotlar 

grantlari xizmat qiladi. Ushbu mablag‘lar pensiya ta’minoti, ijtimoiy nafaqalar, ishsizlik bo‘yicha 

yordam, sog‘liqni saqlash, ta’lim, uy-joy dasturlari va boshqa ijtimoiy xizmatlarni 

moliyalashtirishga yo‘naltiriladi. Moliyaviy mexanizmning muhim xususiyati uning manzillilik va 

samaradorlik tamoyillariga asoslanishidadir.  

Mexanizmning iqtisodiy mazmuni uning ijtimoiy himoya tizimidagi oraliq o‘rni bilan 

belgilanadi. Ijtimoiy xavf yuzaga kelganda savol faqat kimga yordam berish bilan cheklanmaydi. 

Muhim savollar quyidagilar: xavf qaysi manba hisobidan moliyalashtiriladi, yordam qaysi mezon 

asosida ajratiladi, u qanchalik tez yetkaziladi va natijasi qanday baholanadi. Aynan shu savollarga 
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javob beruvchi bo‘g‘in moliyaviy mexanizmdir. Demak, ijtimoiy himoyaning kambag‘allikka 

ta’siri dasturning mavjudligiga emas, balki resursning shakllanishi, taqsimlanishi va nazorati 

sifatiga bog‘liq bo‘ladi. 

 

1-rasm. Aholini ijtimoiy himoyalash moliyaviy mexanizmining tuzilmasi44 

Mexanizmni tahlil qilish uchun uni tarkibiy bosqichlarga ajratish zarur. Quyidagi rasm 

uning manbadan natijaga qadar bo‘lgan to‘rt bosqichli tuzilmasini umumlashtiradi. 

1-rasmda ko‘rsatilganidek, birinchi bosqich resurslarni koordinatsiyali jalb etadi, 

ikkinchisi ularni manzilli instrumentlar orqali yetkazadi, uchinchisi tamoyillar yordamida to‘g‘ri 

yo‘naltirilishni ta’minlaydi, to‘rtinchisi esa ijtimoiy natijani shakllantiradi. Bundan kelib 

chiqadigan metodologik xulosa shuki, mexanizm natijadorligi manbalar hajmi bilan emas, 

bosqichlar o‘rtasidagi uzilishsiz bog‘liqlik bilan belgilanadi: bir bosqichdagi zaiflik butun zanjir 

samaradorligini pasaytiradi. Masalan, moliyalashtirish manbalari barqaror bo‘lsa-da, oluvchilarni 

aniqlash zaif bo‘lsa, resurs muhtoj bo‘lmagan guruhlarga oqib ketadi; aksincha, manzillilik yuqori 

bo‘lsa-yu, manbalar beqaror bo‘lsa, tizim faqat qisqa muddatli yordam beradi. 

Mazkur tahlil moliyaviy mexanizm sifatini belgilovchi uchta asosiy mezonni ajratishga 

imkon beradi. Manzillilik ehtiyojmand guruhlarni to‘g‘ri aniqlash va resurslarni aynan ularga 

yo‘naltirish qobiliyatidir; u inkluziya va eksklyuziya xatolari orqali o‘lchanadi. Proaktivlik 

yordamni fuqaro murojaatini kutmasdan, reyestrlar va idoralararo axborot orqali oldindan 

yetkazish qobiliyatidir. Institutsional muvofiqlik esa dasturlar, idoralar va moliyaviy oqimlarning 

yagona maqsad atrofida uyg‘unligidir. Fiskal barqarorlik bu uch mezonga teng to‘rtinchi mezon 

emas, balki ularning uzluksiz amal qilishini ta’minlovchi tayanch shartdir [20; 21]. 

Bu mezonlarni o‘lchash uchun ularni aniq indikatorlarga bog‘lash zarur. Quyidagi jadval 

baholash bloklarini, mezonlarini va indikatorlarini umumlashtiradi. 

 
44 Muallif tomonidan shakllantirilgan. 
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1-jadval  

Moliyaviy mexanizm samaradorligini baholash bloklari, mezonlari va indikatorlari45 

Baholash bloki 

(indeks) 

Bog‘liq sifat 

mezoni 
Asosiy indikatorlar 

Mezon ta’minlan-

masligining oqibati 

Fiskal samaradorlik 

(FSI) 

Fiskal 

barqarorlik 

Ijtimoiy xarajatlarning YaIMga 

nisbati, manbalar 

diversifikatsiyasi, rezerv yetarliligi 

To‘lovlarning 

uzluksizligi buziladi 

Qamrov va 

manzillilik (QMI) 
Manzillilik 

Inkluziya va eksklyuziya xatolari, 

qamrov koeffitsiyenti 

Resurslar noto‘g‘ri 

guruhlarga yo‘naladi 

Ijtimoiy 

natijadorlik (INI) 
Natijadorlik 

Kambag‘allik chuqurligi va zaiflik 

o‘zgarishi, inson kapitali 

ko‘rsatkichlari 

Xarajatning ijtimoiy 

natijasi ko‘rinmaydi 

Institutsional 

muvofiqlik (IMI) 

Proaktivlik va 

muvofiqlik 

Reyestrlar integratsiyasi, proaktiv 

to‘lovlar ulushi, idoralararo 

axborot almashinuvi 

Fragmentatsiya va 

takroriy xarajat 

yuzaga keladi 

1-jadval baholashning to‘rtta blokini sifat mezonlari va o‘lchanadigan indikatorlar bilan 

bog‘laydi. Uning metodologik qiymati shundaki, har bir blok mustaqil indikatorga ega, shuning 

uchun mexanizm samaradorligini yagona umumiy ko‘rsatkich bilan emas, faqat bloklar 

kombinatsiyasi orqali baholash mumkin. Oxirgi ustun esa har bir mezon ta’minlanmaganda yuzaga 

keladigan aniq moliyaviy oqibatni ko‘rsatadi, bu baholashni mavhum tamoyildan amaliy 

diagnostika vositasiga aylantiradi. 

Shu mantiqdan kelib chiqib, baholashning integral modeli taklif etiladi. Unda integral 

samaradorlik indeksi to‘rtta blokning vaznli yig‘indisi sifatida ifodalanadi:  

𝑰𝑺𝑰 = 𝛂 · 𝐅𝐒𝐈 + 𝛃 · 𝐐𝐌𝐈 + 𝛄 · 𝐈𝐍𝐈 + 𝛅 · 𝐈𝐌𝐈        (1) 

bu yerda FSI fiskal samaradorlik, QMI qamrov va manzillilik, INI ijtimoiy natijadorlik, 

IMI esa institutsional muvofiqlik indeksi; α, β, γ, δ bloklarning vazn koeffitsiyentlari. 

 

2-rasm. Moliyaviy mexanizm samaradorligini integral baholash modeli46 

 
45 Muallif tomonidan shakllantirilgan. 
46 Muallif tomonidan shakllantirilgan. 
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2-rasmda keltirilgan modelning ilmiy qiymati ikki jihatda namoyon bo‘ladi. Birinchidan, 

u baholashni mablag‘ hajmi darajasidan resurslarning manzilliligi, natijadorligi va boshqaruv sifati 

darajasiga ko‘chiradi: asosiy savol qancha mablag‘ sarflandi degandan oilalar darajasida qanday 

natija berdi deganga aylanadi. Ikkinchidan, vazn koeffitsiyentlari milliy ustuvorliklarga muvofiq 

sozlanishi mumkin, bu esa modelni mexanik ko‘chirishdan saqlaydi. Ushbu bosqichda model 

nazariy ramka sifatida taqdim etiladi, koeffitsiyent va indeks qiymatlari esa keyingi empirik 

tahlilda haqiqiy ma’lumotlar asosida aniqlanadi. 

 

 
3-rasm. Kambag‘allikni qisqartirish va aholini ijtimoiy himoyalash moliyaviy mexanizmini 

integral baholash metodologiyasi47 

Izoh: ISI — integral samaradorlik indeksi; FSI — fiskal samaradorlik indeksi; QMI — 

qamrov va manzillilik indeksi; INI — ijtimoiy natijadorlik indeksi; IMI — institutsional muvofiqlik 

indeksi; alpha, beta, gamma, delta — baholash bloklarining vazn koeffitsiyentlari. 

3-rasmda kambag‘allikni qisqartirish va aholini ijtimoiy himoyalash moliyaviy 

mexanizmini baholashning integral modeli ifodalangan bo‘lib, model moliyaviy resurslarning 

shakllanishi va taqsimlanishidan boshlab, ijtimoiy yordam va xizmatlarning oilalar darajasidagi 

natijasigacha bo‘lgan jarayonni qamrab oladi. Baholash fiskal samaradorlik, qamrov va 

manzillilik, ijtimoiy natijadorlik hamda institutsional muvofiqlik bloklari asosida amalga 

oshiriladi. Ushbu yondashuv moliyaviy mexanizm samaradorligini faqat xarajatlar hajmi bilan 

emas, balki ularning manzilliligi, natijadorligi va boshqaruv tizimi bilan bog‘liq holda kompleks 

baholash imkonini beradi. 

O‘zbekiston sharoitida bu yondashuvni qo‘llash bir necha metodologik shartni talab qiladi, 

chunki mamlakat ijtimoiy himoya tizimi gibrid xarakterga ega: unda ijtimoiy yordam, ijtimoiy 

 
47 Muallif tomonidan tayyorlangan.  
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sug‘urta, kompensatsiya to‘lovlari, mahalla orqali qo‘llab-quvvatlash, raqamli reyestrlar va 

bandlik dasturlari bir vaqtda amal qiladi. Birinchidan, kambag‘allikni baholash ko‘p o‘lchovli 

asosga o‘tkazilishi maqsadga muvofiq. Ikkinchidan, model bloklarini milliy ma’lumotlar bilan 

bog‘lash uchun reyestrlar va idoralararo axborot tizimlari integratsiyasi zarur. Uchinchidan, vazn 

koeffitsiyentlari milliy ustuvorliklarga muvofiq asoslanishi kerak. Bu yo‘nalishlar amaliy islohot 

tavsiyalari emas, balki baholash ramkasini milliy ma’lumotlarda sinashga zamin yaratuvchi 

metodologik tayyorgarlikdir. 

 

Xulosa 

Tadqiqot natijalari aholini ijtimoiy himoyalashning moliyaviy mexanizmi shunchaki 

to‘lovlar tizimi emasligini ko‘rsatdi. U ijtimoiy xavf-xatarlarni boshqaruvchi yaxlit tizim bo‘lib, 

ijtimoiy xavf bilan ijtimoiy natija o‘rtasida bog‘lovchi vazifani bajaradi. Shu bois ijtimoiy 

himoyaning kambag‘allikka ta’siri dasturning mavjudligi bilan emas, balki resursning 

shakllanishi, taqsimlanishi, yetkazilishi va nazoratining sifati bilan belgilanadi. 

Moliyaviy mexanizmni tarkibiy elementlarga ajratish uning natijadorligi eng zaif bo‘g‘in 

bilan o‘lchanishini aniqladi. Moliyalashtirish manbalari, taqsimlash kanallari, oluvchilar, 

taqsimlash mezonlari va monitoringning har biri o‘ziga xos samaradorlik mezoniga bog‘langan. 

Demak, mexanizmni yagona umumiy ko‘rsatkich bilan baholab bo‘lmaydi, bu esa bir-birini 

to‘ldiruvchi mezonlarni birlashtiruvchi integral yondashuv zaruratini asoslaydi. 

Manzillilik fiskal barqarorlik bilan uzviy bog‘liq holda ko‘rib chiqilishi kerak. Manzillilik, 

proaktivlik va institutsional muvofiqlik mexanizm sifatini belgilaydi, fiskal barqarorlik esa 

ularning uzluksiz amal qilishini ta’minlovchi tayanch shartdir. Barqaror manbalarsiz hatto aniq 

manzilli tizim ham faqat qisqa muddatli yordam bera oladi. Shu bois manzillilik va fiskal 

barqarorlik muqobil emas, o‘zaro shart bo‘lgan tushunchalardir. 

Samaradorlikni faqat xarajat hajmi orqali baholash yetarli emas. Taklif etilgan integral 

model fiskal samaradorlik, qamrov va manzillilik, ijtimoiy natijadorlik hamda institutsional 

muvofiqlik bloklarini yagona indeksga birlashtiradi va e’tiborni xarajatdan natijaga ko‘chiradi. 

O‘zbekiston sharoiti uchun bu metodologiyani moslashtirish mexanik ko‘chirishni emas, 

maqsadli tayyorgarlikni talab qiladi: kambag‘allikni ko‘p o‘lchovli asosda operatsionallashtirish, 

model bloklarini milliy reyestrlar bilan bog‘lash va vazn koeffitsiyentlarini milliy ustuvorliklarga 

muvofiq asoslash. 
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